⁴) *Erasmiana. Die Korrespondenz des Erasmus von Rotterdam mit Polen (Beiträge und Untersuchungen)*. Paderborn 1901. Część II. str. 22–25.

⁵) Windakiewicz S.: *Materiały do historii Polaków w Padwie*. Kraków, 1891; str. 22 odbitki z 7-go tomu Archiwum do dziejów oświaty i literatury w Polsce.

⁶) R. Weimann: *Receptiones seu installationes ad episcopatum, praelaturas et canonicatus Ecclesiae Cathedralis Posnaniensis ad anno 1532 usque ad annum 1800 collectae et editae*. (Roczniki Tow. Przyjaciół Nauk Poznańskiego T. XXXV. 1909 r. str. 23, 35).

⁷) Porównaj o nim Hirsch: *Biographisches Lexikon der hervorragenden Ärzte aller Länder und Zeiten* T 5, str. 627, oraz L. Gąsiorowski, *Zbiór wiadomości do historii sztuki lekarskiej w Polsce* Po nań 1839, T. I. str. 230. 341 n.

tego roku, jak o tem donosi żona Decyusza Anna księciu pruskiemu Albrechtowi⁶⁾.

Nadto posiadam w zbiorach moich list Jana Antonina do Bonifacego Amerbacha, datowany dnia 10. sierpnia 1536 r. (Oryginał znajduje się także w bibliotece uniwersytetu bazylejskiego). Jasną więc rzeczą, że ten sam posłaniec dwa te listy zabrał. Jak wynika z tych dwóch listów nie doszła jeszcze wówczas do Polski wiadomość o śmierci wodza humanistów niemieckich, który już dnia 11. lipca zakończył był życie

X. Kazimierz Miaskowski.

I.

Marcin Dąbrowski do Erazma.

S. Parum digna res mihi videbatur, vir Excellentissime, si tam certum hominem sine meis ad te litteris passus abire fuisset, quamvis etiam nullum scribendi argumentum mihi offerebatur, si non solum, ut te patronum ac benefactorem in eum hisce alloquerer atque visitarem. Novarum enim rerum nihil prorsus nunc adfertur Romam, quod itidem apud vos novi melius ac amplius pateat, quandoquidem istis principum Christianorum propinquiores sitis tumultibus. Porro Imperator perfectis ex more ceremoniis, altero die Pascae in collegio Cardinalium apud pontificem oratione eleganti et gravitatis plena iniuriam, quae sibi a Gallo immo toti Christianitati inferretur, persecutus est. Qua quidem tantum profecerat, ut animos omnium in sui amorem atque admirationem convertisset, nimirum cum et animum et homines ad inferendum Turcis bellum instructissimos habuisse se dixisset, atque eo implorasse, ut autores concordiae potius ipsius cum rege quam belli, propositis ac aequissimis conditionibus esse velit. Quam ob rem ad Gallum a Summo pontifice legatus missus est ocissime. Sed cum haec tantum scito, quantum Gallorum saevissimus furor in Sabaudia iam invalescebat, confici non poterant, nec Imperatori voces miserorum hominum subsidium in dies magis ac magis inplorantium obaudire licuit, id muneris itaque pontifici cardinalibusque delegando, non expectato ab adversario responso Mediolanum versus cum potentissimo exercitu Hispanorum decima octava Aprilis discessit. Post dies tandem septem Cardinalis Lothoringiae advolaverat, qui regem nullis condicionibus ad concordiam induci posse, nisi id totum, quod haberet Caesar in Italia, prius restitueretur, asseverabat. At cum haec postulatio nemini aequa satis visa esset, pontifici igitur per nuntios agere cum eo iterum placuit, ut saltem mitiores condiciones proponere dignaretur, quo facilius denique compositurum sese pacem inter eos sperasset (sic). Qua de re ad vigesimam istius mensis diem expectatur responsum. Quod si benigniorem sese hac in parte praestiterit, Papa tum primum Bononiam profecturus

⁶⁾ Archiwum państwowe w Królewcu: Herzogliches Briefarchiv B. 4: Anna Jost Lodvigowa do księcia Albrechta d. 17. sierpnia 1536 r.

est, ut tanto citius hoc in loco existens felicem concordiam tantorum principum facere queat. Alioquin Turca parat expeditionem in Ungariam. Apud nos etiam binus conscribitur exercitus. alter adversus Moscos, alter contra Valachos, cui iam vir D. Hyeronimus a Lasko praefectus est. Nisi itaque Deus nos respexerit, quid deinde in republica Christiana expectandum praeterquam omnem perniciem foret. Deus optimus Maximus servet diu Tuam Excellentiam. Romae 13 maij 1536.

Servitor deditissimus Martinus
Schlapus a
Dambrowka
polonus.

Adres: Celeberrimo viro Dno Erasmo Rothe-
rodano Theologorum principi
Dno ac patrono benignissimo.

Basileae.

II.

Józef Tektander do Erazma.

S. Ornatissime vir, etiamsi satis apud me constet tibi hoc tempore post tot exantlatos labores totque instauratos litterarios triumphos, nihil gratius evenire posse, quam si aliqua ratio offeratur, qua in omni tranquillitate citraque ullos tumultus ac turbas festum animum reficere queas, tamen ego, nescio magisne imprudentis conatus, aut incredibilis erga te observantiae desiderio provocatus ita animum meum comparavi, ut duxerim te, qui etiamnum plurimis iisque gravissimis negotiis distringeris, insulsa hac mea epistola inturbare. Verum ea est tuorum erga me meritorum magnitudo, ut merito ab omnibus ingratitude nota aspergendus essem, si eam silentio pertransirem. Tu enim, qua es erga quosvis homines benignitate, me non solum tuo frequenti ac familiari colloquio dignum putasti, verum etiam abeunti mihi commendaticias litteras ad nostros magnates dedisti; quibus quidem ego fretus aditum habeo ad illos satis facilem et quicquid ab eis peto, fero id impetratum sine negotio. Ceterum ego ob tantum beneficium tuum tibi dignas gratias handquaquam habere nedum referre valeo, quod tamen in me est, testatum facio me tibi hac de re et esse et futurum perpetuo devinctissimum obligatissimumque. Legimus apud Homerum multos olim ad Troiam militasse, qui in monomachiis subinde gloriari soliti sint, quod hoc vel illo heroe prognati fuerant. Atqui ego non vulgaris gloriae aut felicitatis loco duco, imprimis, quod tuo amabili commercio clarior evaserim, deinde vero, quod tua exquisita commendatione, domi feliciora in dies omnia experiar. Sed de his hactenus.

Quae apud nos geruntur, plane dignum scriptis prae se ferunt nihil et forte talia sunt, ut semper quis et audire et videre meliora optaverit. Eorum autem, quae apud nos de Iusti Ludovici casu sparsa sunt, fecisset te sine ulla dubitatione certiorum Ioannes Antoninus, amicus tui studiosissimus; verum is vocatus a quopiam aegroto a Cracovia nunc abest, ob idque quicquid hac parte actum sit eum ignorare puto. Sed res sic se habet. Iustus, cum nuper in quodam praedio suo, quod circiter septem dierum iter a nobis situm est, animi causa degeret ac illinc ad pagum proximum visendae Graecae secturae gratia processisset, a quodam declarato Regni Poloniae hoste, qui tum temporis aliquot praedonum manu stipatus illi insidias struxerat, captus est. Sed Iusto, ut nos iam certo intelleximus, ex hoc casu nihil periculi damnive amplius imminet. Nam hostis ipse illum haud gravate suis est restitutus, dummodo ipsi damna a ditconis Poloniae hominibus illata resarcita utcumque fuerint. Et haec quidem de Iusto tibi significare volui vel ob eam rem imprimis, ne quis postea ad te scribens rem ultra veritatem exaggerando te ob amici calamitatem plus iusto commotum redderet. Quicquid vero deinceps eveniet, id tibi suo tempore ordine describam, nunc saltem hoc precatus, ut me, prout coepisti, in numero clientum tuorum fovere perpetuo velis. Anno Domini MDXXXVI.